4. unum denarium S] denarium unum B cum Anon. *Prag. l.c.*

5. dederit] daret S; dedit B.

6. importet SB] importat malim.

7. quarto(?) Metaphysicae BE; cf. Arist. *Metaph. 4.6.1011b7-8, Auctoritates*, ed. Hanesse, 1.105 p. 123] om. S. tantum SE] quando B.

significatas refertur per plures rationes significandi; et ideo dictio aequivoca significat¹ plura per diversas rationes significandi.

Item, sicut est <in> intelligendo, sic est in significando; modo aliquis intellectus per unam rationem intelligendi non potest intelligere plura et diversa ut diversa sunt; ergo sic erit in significando quod una vox non potest significare plura sub ratione una significandi, sed sub pluribus rationibus significandi.

Sed solet sic argui sophistice: quia haec vox ‘canis’ significat pisces marinum, sidus caeleste et latrabile primo; ergo significat latrabile primo, per locum a toto copulato ad suam partem; et sic sequitur /B 490vB/ quod ista vox significabit analogice.

Ex dictis potest ad hoc solvi, quia ‘canis’ significat omnia sua significata primo ita quod unum sine respectu ad aliud et principaliter; sic etiam volo quod significet latrabile primo et sine respectu ad aliud significatum.

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Quod unum non significat etc.", verum est — sub una ratione significandi, tamen quin aliquid plura significet sub pluribus rationibus² significandi non negat Philosophus; ideo ratio non valet. Modo terminus aequivocus significat plura sub pluribus rationibus significandi.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur "Unius perfectibilis una est perfectio", verum est — una perfectio substantialis, tamen possunt esse plures perfectiones accidentales eiusdem perfectibilis. Et cum dicitur "Significatum est perfectio vocis", dico quod ratio significandi vel significatum non est perfectio substantialis vocis, immo magis est prolatio perfectio substantialis;³ et ita sicut in termino aequivoco est una vox, ita est ibi una prolatio. Et cum dicitur⁴ quod significatio dictionum est /S 166vB/ sua natura,⁵ verum est quod significatio est essentialis dictionibus, tamen voci non est essentialis, quia dictio addit supra vocem rationem sig-

1. significat B] significant S.

2. rationibus BE] om. S.

3. immo magis — substantialis S *voce prolatio omissa*] om. B; sed prolatio E.

4. Et cum dicitur B] om. S.

5. Et cum dicitur — natura S(B)] Tu dicas quod secundum Priscianum significatum est natura(?) dictio() E.

nificandi, et ideo licet significatio sit essentialis dictioni, tamen non est essentialis voci, sicut albedo homini albo est essentialis, et tamen non est essentialis homini.¹

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Quod non est possibile in intelligendo etc.", concedatur. Et cum dicitur "Intellectus non potest multa intelligere", verum est — unus intellectus, tamen plures intellectus bene possunt multa intelligere, et unus intellectus bene potest multa intelligere successive licet non simul; unde licet intellectus unus non /B 491rA/ possit multa intelligere, tamen vox una bene potest multa significare simul, nec oportet quod eo modo quo intellectus intelligit quod illo modo vox significet; et ita apud unum intelligentem poterit vox una multa significare. Et cum dicitur quod vox eo< dem > modo significat apud unum² et apud multos, verum est — quantum est ex parte vocis, et ideo bene volo quod vox quantum est ex parte sua et apud unum intelligentem et apud plures intelligentes potest plura significare, tamen apud plures intelligentes et apud unum quantum est ex parte intelligentis non est eodem modo, quia plures intelligentes possunt simul multa significata intelligere, sed unus intelligens non potest³ simul multa significata intelligere,⁴ sed successive.⁵

Sed tu quaeres quare aliquis unus intelligens prius intelligit unum significatum termini aequivoci quam aliud cum terminus aequivocus sua significata aequaliter importet. Videtur enim quod⁶ omnia sua significata aequaliter intelligat vel nullum.

Dicendum est ad hoc quod aliquis magis intelligit terminum aequivocum pro uno significato quam pro alio quia magis intelligit ipsum pro illo significato cuius phantasma habet magis impressum in phantasia, et pro illo quod est sibi magis notum.

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur "Illud quod non potest habere plures rationes etc.", verum est. Et cum dicitur quod una vox non potest habere plures rationes significandi, verum est. Et cum dicitur "Unitas accidentis sumitur ab unitate subiecti", dico quod duplex est accidens: quoddam est

1. albo — homini BE] *om. S.*

2. intelligentem poterit — unum S] *om. B.*

3. potest] *geminavit S; def. BE.*

4. sed unus — intelligere S] *om. B; def. E.*

5. sed unus — successive S(B)] non autem unus nisi successive E.

6. sua significata — quod S] *om. B; def. E.*

accidens absolutum et quoddam respectivum; modo de accidente abso-luto verum est quod illud numeratur numeratione subiecti sui, ita quod plura accidentia absoluta differentia numero et eadem specie non possunt esse in uno subiecto; sed de /B 491rB/ accidente respectivo illud non est verum, quia illud numerationem accipit numeratione termini, sicut in eodem subiecto possunt esse plures paternitates per comparationem ad plures filios; modo ratio significandi non est accidens absolutum sed est accidens respectivum quia mediante ipsa¹ refertur vox ad rem signifi-catam; ideo numeratur numeratione vel multitudine termini, et quia alia est res significata quae est /S 167rA/ terminus istius relationis, ideo ratio significandi erit multiplicata.

Et si dicas contra hoc quod diversa accidentia eiusdem speciei dif-ferentia numero² non possunt esse in eodem subiecto, sicut duae albedines differentes numero non possunt esse in eadem parte subiecti; modo istae plures rationes significandi sunt eiusdem speciei etc.

— dicendum quod verum est quod in accidentibus absolutis duo acci-dentia eiusdem speciei non possunt esse in eodem subiecto differentia numero, et tamen in accidentibus respectivis illud non oportet, ut dictum est, quia ista multiplicantur multitudine termini sui et non solum multi-tudine subiecti; et ideo, quia res significatae sunt multae, ideo rationes significandi erunt plures.

Ad 1.5 Ad aliam. Cum dicitur "Multiplicato uno correlativorum etc.", verum est — ut correlativa sunt. Et cum dicitur "Vox significans et res significata sunt correlativa", verum est quod vox refertur ad rem signifi-catam — non per se sed per rationem significandi sibi superadditam; et ideo cum sint ibi multae res significatae, erunt etiam plures rationes significandi; et ita, licet sit ibi una vox, tamen non est unum signifi-catum, quia signifikatum dicitur per rationem significandi, /B 491vA/ et quia ratio significandi est ibi plurificata, ideo vox illa erit signum plurificatum.³

Quaestio I.11

Consequenter quaeritur utrum dictio aequivoca sit dictio una.

E 4r

1. ipsa BE] om. S.

2. numero BE] modo S.

3. ideo — plurificatum S(B)] om. E; plurificatum S] pluralitatis B.

1. Arguitur quod sic:

1.1 Quia quod est una pars orationis est una dictio; terminus aequivocus est una pars orationis; ideo etc. Maior patet, quia pars orationis praesupponit dictionem. Minor patet se se, sicut ‘canis’, quod est¹ aequivocum, est unum nomen.

1.2 Item, quod habet unam rationem significandi est una dictio, quia dictio est per rationem significandi; sed terminus aequivocus habet unam rationem significandi; ideo etc. Probatio minoris, quia sive ponamus quod ratio significandi sit in voce sicut in subiecto sive in intellectu, quocumque dato semper est una et non plurificata, quia diversa accidentia eiusdem speciei differentia numero² non possunt esse in eodem subiecto; ergo diversae rationes significandi non possunt esse in voce vel in intellectu; ergo etc.

1.3 Item. Philosophus dicit in principio istius libri quod necesse est unum nomen plura significare;³ modo nomen et dictio videntur esse idem; quare etc.

1.4 Item, quod est una dictio aequivoca est una dictio, per locum a parte in modo; modo⁴ dictio aequivoca est una dictio aequivoca; ideo etc.

2. Oppositum arguitur, quia dictio est dictio per rationem significandi; modo dictio aequivoca non habet unam rationem significandi, ut probatum est in alia quaestione;⁵ ideo etc.

3. Ad istam quaestionem dico quod dictio aequivoca non est una dictio, quia ista se habent per ordinem: vox, dictio et pars orationis; quia vox est vox formaliter per prolationem, sed dictio formaliter est dictio per rationem /B 491vB/ significandi quam addit supra vocem, sed pars /S 167rB/ orationis addit super dictionem modum significandi.

Tunc arguitur: Illud quod non habet unam rationem significandi non est una dictio formaliter; sed terminus aequivocus non habet unam rationem significandi; ideo etc. Maior⁶ patet ex praesupposito. Minor apparent, quia diversa ut diversa sunt non possunt intelligi sub una ratione

1. est B] enim S.

2. numero B] no(tat)ur S.

3. *Arist. SE 1.165a12-13.*

4. modo *alterum* B] om. S.

5. *Vide qu. I.10*

6. maior B] minor S; def. E *verbis* ideo — apparent omissis.

intelligendi, ergo non possunt sub una ratione significandi significari; quia illud quod est ratio intelligendi in intellectu respectu rei intellectae, illud idem est ratio significandi respectu rei significatae; ergo cum per dictionem aequivocam importentur plura, hoc erit sub diversis rationibus significandi, et per consequens talis dictio non est una dictio.

Item,¹ vox de se non refertur ad rem significatam sed per rationem significandi; modo unum non refertur ad plura nisi per diversas relationes; ergo rationes significandi in termino aequivoco sunt plures, et per consequens est dictio plures et non dictio una.

Est tamen notandum quod simpliciter et totaliter non debemus dicere quod dictio aequivoca sit plures dictiones nec quod sit una dictio, quia non solum de ratione dictionis est ratio significandi et significatum, immo etiam vox; modo vox in dictione aequivoca est una; ideo non debet dici plures dictiones, nec etiam debet dici una dictio, quia sunt ibi plures rationes significandi, sed est dictio aequivoca.

Tunc ad rationes:

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Quod est una pars orationis etc.", aliqui negant istam, quia per aliud aliquid est pars et per aliud est dictio, quia per /B 492rA/ modum significandi est pars sed per rationem significandi est dictio. Concedatur tamen. Et cum dicitur quod dictio aequivoca est una pars orationis, falsum est; immo est plures partes orationis formaliter, quia modi significandi sive sint activi sive passivi sunt multiplicati secundum multitudinem modorum essendi, et pars est pars per modum significandi; ideo dictio aequivoca est plures partes et non una pars; ideo etc.

Ad 1.2 Ad aliam. "Quod habet unam rationem significandi est una dictio"² concedatur. Et cum dicitur "Dictio aequivoca est huiusmodi, ideo etc.", falsum est. Et cum dicitur "Diversa accidentia non possunt esse in eodem subiecto", verum est — de accidentibus absolutis, tamen de accidentibus respectivis non oportet; modo rationes significandi sunt accidentia respectiva, sunt enim quaedam relationes; ideo etc.

1. Item SB] Item ad idem E, qui 2 paragraphos sequentes in fine quaestiones post responsionem ad 1.4 locavit.

2. significandi — dictio SJ etc. B.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur quod Philosophus dicit quod necesse est unum nomen ec., dico¹ quod ipse accipit ibi "unum nomen" i.e. "unam vocem".

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur "Quod est una dictio aequivoca etc.", dico quod non est verum; unde non sequitur 'est una dictio aequivoca, ergo est una dictio', immo esset ibi fallacia secundum quid et simpliciter, quia esse unum aequivocum est esse unum secundum quid, est enim esse unum secundum vocem solum, et esse plura secundum rem significatam et rationem significandi, et tale est unum secundum quid, et non sequitur /S 167vA/ 'est unum aequivocum, ergo est unum simpliciter', immo proceditur a dicto secundum quid ad dictum simpliciter.

Quaestio I.12

Consequenter quaeritur utrum terminus aequivocus sit una pars orationis.

1. Arguitur quod sic:

1.1 Quia quod habet unum modum significandi est una pars orationis; modo terminus aequivocus habet unum modum significandi; ideo etc. /B 492rB/ Maior patet, quia pars est pars per modum significandi, et ideo quod habet unum modum significandi est unum nomen. Minor declaratur, quia non diceretur quod terminus aequivocus, sicut 'canis', non haberet unum modum significandi nisi propter multitudinem modorum essendi in re; modo hoc non obstat quin habeat unum modum significandi, quia nos videmus in nomine appellativo, sicut est 'homo', quod unum modum significandi habet, et tamen modus essendi in re a quo sumitur ille modus significandi est multiplicatus, saltem secundum numerum; modo in re significata per terminum aequivocum modi essendi sunt multiplicati solum secundum numerum et non secundum speciem; ergo hoc non obstante modus significandi termini aequivoci erit unus.

1.2 Item, illud quod est unum constructibile est una pars orationis; modo terminus aequivocus est unum constructibile; ideo etc. Maior patet, quia constructibile est pars orationis. Minor patet, quia² dicendo 'canis currit' 'canis' congrue construitur cum hoc quod est 'currit' sicut

1. dico B] *om.* S, dicendum E.

2. constructibile — quia S] *om.* B.

unum constructibile, quia si ‘canis’ non esset unum constructibile diceremus ‘canis currunt’ et non ‘canis currit’.

1.3 Item, quod est una species nominis est una pars orationis; sed nomen aequivocum est una species nominis; ideo etc. Maior est evidens. Minor patet, quia nomen aequivocum, nomen synonymum, nomen adiectivum, nomen substantivum, et sic de aliis, sunt quaedam species nominum secundum Priscianum¹ in maiori volumine.

2. Oppositum arguitur:

2.1 Quia quod non est dictio una, non est una pars orationis; modo nomen aequivocum non est dictio una; ideo etc. Maior patet, quia pars orationis addit super dictionem; ergo quod est una pars orationis² est una dictio; ergo a destructione consequentis: quod non est una /B 492vA/ dictio non est una pars. Minor patet ex quaestione praecedenti.

3.1 Ad istam quaestionem dicunt quidam quod terminus aequivocus est una pars orationis, quia quod habet unum modum significandi est una pars orationis;³ modo terminus aequivocus, ut dicunt, habet unum modum significandi; ideo etc.

3.2 Credo tamen quod terminus aequivocus⁴ non est una pars orationis. Et ratio huius potest esse quia pars orationis est pars per modum significandi, sive sit modus significandi activus sive passivus; ergo multiplicatis modis significandi multiplicantur partes orationis; modo in termino aequivoco non est unus modus significandi nec activus nec passivus; ideo etc. Maior patet de se. Probatio minoris, quia modi significandi passivi sunt proprietates rei ut consignificatae sunt per vocem, sed modi /S 167vB/ significandi activi sunt rationes consignificandi per quas vox consignificat proprietates rei; modo quicumque illorum sunt in termino aequivoco multiplicati, et primo hoc apparet de modis significandi passivis, quia proprietates diversorum significatorum termini aequivoci sunt multiplicati secundum multitudinem significatorum quorum sunt proprietates; modi significandi activi in termino aequivoco sunt multiplicati quia modi significandi activi, ut dictum est, sunt quaedam rationes consignificandi proprietates rerum; modo termino relationis multiplicato multiplicatur relatio; ergo, cum modi essendi sive proprie-

1. Priscianum SJ Philosophum B. *Vide Prisc. Inst. 2.5.26-27.*

2. addit — orationis B] om. S.

3. quia — orationis SJ om. B.

4. est una pars orationis (3.1) — aequivocus SB] om. E.

tates in termino aequivoco sint multiplicatae, illae rationes consignificandi per quas vox refertur in rei proprietatem erunt multiplicatae, et isti sunt modi significandi activi; ideo etc.

Item, hoc confirmatur sic, quia aequivoca sunt quorum nomen solum est commune et ratio substantiae secundum illud nomen est diversa. Tunc arguo: signi/B 492vB/ficata termini aequivoci nihil habent commune praeter solam vocem; modo si haberent unum modum significandi communem per quem essent una pars orationis, tunc haberent aliud commune praeter ipsam vocem; quare non habent unum modum significandi communem,¹ nec per consequens possunt esse una pars orationis; et ideo, sicut ‘homo’ et ‘asinus’ sunt diversa constructibilia, ita etiam terminus aequivocus sicut ‘canis’ non est unum constructibile; unde nec est unum substantivum² nec unus nominativus, et sic de aliis modis significandi.³

Tunc ad rationes:

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Quod habet unum modum significandi etc.", concedatur. Et cum dicitur "Terminus aequivocus habet unum modum significandi", falsum est. Et cum dicitur "Terminus appellativus habet unum modum significandi, licet modus essendi⁴ a quo sumitur sit multiplicatus", dico quod nomen appellativum habet unum modum essendi communem rei significatae per ipsum ut significatur per ipsum, ex quo modo essendi sumitur modus appellativus in tali termino, qui est modus essendi in pluribus; sed in termino aequivoco non est unus modus essendi communis omnibus significatis termini aequivoci a quo sumitur unus modus significandi in ipsis significatis, quia significata termini aequivoci nihil habent commune praeter vocem; et ideo non est simile de nomine appellativo sicut de nomine aequivoco.

Ad 1.2 Ad aliam. Illud quod est unum constructibile etc.", concedatur. Et cum dicitur "Terminus aequivocus est unum constructibile", falsum est. Et cum probatur "Ista est congrua ‘canis currit’ etc.", credo quod ista est distinguenda ‘canis currit’ quantum ad congruitatem sicut quantum ad veritatem, et debet dici quod est congrua pro uno significato /B 493rA/ et congrua pro alio significato, et sic de aliis; vel si esset con-

1. communem] per quem essent una pars orationis *add.* B (*E hoc loco cum S facit*).

2. substantivum] subiectum B; *compendium ambiguum sObOm S; de E non liquet*.

3. nec unus nominativus — significandi B(E)] *om. S.*

4. licet modus essendi BE] *om. S.*

grua pro uno significato et incongrua pro alio, debet dici congrua¹ pro uno significato et incongrua pro alio;² et ita ista debet magis dici congruae quam congrua, sicut illae sunt congruae ‘asinus currit’ ‘homo currit’,³ quia sicut heae sunt plures orationes, ita haec⁴ est oratio plures ‘canis currit’.

Et tu dices: Ex quo⁵ sunt ibi plura /S 168rA/ constructibilia ex parte subiecti, quare dicimus ‘canis currit’? Immo magis deberemus ‘canis currunt’.

Dico ad hoc quod⁶ dicimus ‘canis currit’, et ibi fit reiteratio huius quod est ‘currit’ ad quodlibet significatum, sicut “canis pro latrabi currit” “canis pro sidere caelesti currit” et sic de aliis; et ideo dicimus ‘canis currit’.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur “Quod est una species nominis est una pars”,⁷ verum est — si sit una species nominis proprie dicta. Et cum dicitur quod nomen equivocum, nomen synonymum, nomen appellativum⁸ etc. sunt species nominum etc., verum est — species i.e. modi, et non species proprie dictae, sed sunt quidam modi significandi superaddit super modum significandi nominis unde nomen est, quia aliquid dicitur esse nomen propter hoc quod significat per modum essendi determinate apprehensae, sed dicitur esse nomen appellativum vel nomen gentile per aliquem modum significandi superadditum super istum modum significandi nominis.

Vel potest dici quod esse nomen equivocum est esse unum nomen secundum quid, et ideo non sequitur ‘est unum nomen equivocum, ergo est unum nomen’.

Quaestio I.13

Consequenter quaeritur utrum significatio sit de essentia vocis⁹. E 4v

1. Arguitur quod sic:

-
1. debet dici congrua] *geminavit S; def. BE.*
 2. vel si esset — pro alio S(B)] *om. E.* debet dici — pro alio S] *om. B.*
 3. asinus — currit SB] *Socrates currit et asinus currit E.*
 4. heae — haec] *hic — hic S, ut videtur; heae — et haec(?) B; heae — iste(!) E.*
 5. ex quo B] *eq^o S.*
 6. quod] *nos add. B.*
 7. est una pars S] *etc. B.*
 8. nomen synonymum SB] *om. E.* nomen appellativum SE] *om. B.*
 9. Cf. <Britonis> Qu. Metaph. IV.12.

1.1 Quia illud est essentiale voci quod est de sua ratione /B 493rB/ vel quod est de sua definitione; modo significare ponitur in definitione vocis; ideo etc. Maior patet de se. Minor patet¹ per Philosophum secundo De Anima,² ubi definit vocem: dicit quod vox est sonus cum imaginatione significandi prolatus.

1.2 Item, illud quod est specifica differentia vocis et per quam distinguitur contra alios sonos est de sua essentia; modo per significare distinguitur vox ab aliis sonis sicut per differentiam specificam; ideo etc.

2. Oppositum arguitur, quia illud quod inest voci secundum placitum non est de sua essentia; modo significare inest voci secundum placitum;³ ideo etc.

3.1 Ad illam quaestionem aliqui⁴ dicunt quod significare in communi est de essentia vocis, tamen significare hanc rem vel illam determinate non est de sua essentia.

Alii autem dicunt, sicut frater Aegidius,⁵ quod de essentia vocis est significare se ipsam, tamen significare aliam rem non est de sua essentia.

3.2 Credo tamen quod de essentia vocis non est significare nec se ipsam nec aliam rem. Cuius ratio est quia illud quod est per se de genere relationis non est de essentia eius quod est per se de genere⁶ qualitatis. Modo esse significativum⁷ est esse⁸ de genere relationis, vox autem de genere qualitatis, quia est de tertia specie qualitatis; ergo esse significativum non est de essentia ipsius vocis. Maior patet, quia essentiae

1. patet B] per S.

2. *Arist. de An.* 2.8.420b27-34

3. pl(acitu)m — pl(acitu)m B] ph(ilosophu)m — ph(ilosophu)m S.

4. Cf. *Simonis de Faverisham*, QV SE 11, ed. Ebbesen & al. (1984) p. 57: vocem significare est naturale, sed vocem significare hoc vel illud est ex voluntate imponentis, et hoc accidit; [...] Cum igitur vocem significare sit naturale, manifestum quod significare sit forma essentialis eius, sed significare hoc determinate, non.

5. Cf. *Aegidii Exp. SE ed Augustini f.* 11rA: patet ergo quod si vox prolata referatur ad significationem prout significat se ipsam aut imaginationem conceptam, quodammodo est essentiale ei significare; sed si referatur ad significationem prout significat rationes rerum in intellectu conceptas, sic non est essentiale ei significare.

6. genere B] essentia S.

7. significativum BE] sig(nu)m S; item paullo infra.

8. esse BE] om. S; per se add. E

praedicamentorum sunt impermixtae secundum Philosophum primo Posteriorum capitulo de statu in praedicamentis.¹

Sed tu quaeres: Quomodo ergo est hoc quod quaedam sunt voces significative naturaliter cum significare /S 168rB/ non sit de es/B493vA/sentia vocis?

Dico ad hoc quod quaedam voces dicuntur significare naturaliter non quia de sua essentia² et natura sit significare, sed quia apud omnes ex³ quadam assuefactione idem significant, sicut ex hoc quod videmus quod infirmus semper emittit talem sonum, sicut gemitum, apud quoscumque eodem modo, ideo dicimus quod talis vox significat naturaliter et repraesentat⁴ dolorem, quia sicut naturalia eodem modo sunt apud omnes, ita etiam tales voces eodem modo apud omnes significant ad modum naturae, et non dicuntur significare naturaliter quia de sua natura sit significare.

Ex hoc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Illud est essentiale voci quod est de sua definitione", dico quod⁵ duplex est definitio: quaedam enim est definitio per additamentum data, alia est definitio proprie dicta, quae non est data per additamentum sed magis per essentialia rei definitae; modo illud quod ponitur in definitione ultimo modo dicta est de essentia definiti, sed illud quod ponitur in definitione data per additamentum non oportet quod sit essentiale definito. Et cum dicitur quod in definitione vocis ponitur esse significativum, potest dici quod definitio vocis est data per additamentum, vel potest dici quod in definitione non ponitur significare sed ponitur ibi quaedam habilitas ad significandum, unde vox habet imaginationem significandi, i.e. habet habilitatem ut sit significativa, quia apta nata est ut sit significativa.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur "Illud quod est differentia specifica vocis etc.", verum est. Et cum dicitur "Significare est differentia specifica vocationis", falsum est:⁶ non est /B 493vB/ propria differentia

1. Cf. Arist. *APo.* 1.15.79b-7-11 & *praesertim Auctoritates*, ed. Hemesse, 35.68, p. 317.

2. sua essentia et natura B] sua et natura S; essentia ipsarum E.

3. ex B] e S.

4. repraesentat B] reprahentat S.

5. quod] geminavit S.

6. falsum est] et cum dicitur add B.

vocis. Et cum dicitur "Per hoc distinguitur vox ab aliis sonis", dico quod vox distinguitur ab aliis sonis per hoc quod est habilis ad significandum.

Quaestio I.14

Consequenter quaeritur utrum terminus aequivocus importet sua significata sub copulatione.

1. Arguitur quod sic:

1.1 Quia idem est dictu 'A est domi', supposito quod A importet aequivoce Calliam et Themistodem, ac si diceretur 'Callias et Themistodes sunt domi';¹ modo in ista 'Callias et Themistodes sunt domi'² habentur plura sub copulatione, ista enim est copulativa, ergo in ista '<A> est domi' habentur plura sub copulatione; et hoc quod est A est aequivocum ad Calliam et Themistodem, ut supposuimus,³ ergo terminus aequivocus importat sua significata sub copulatione.

1.2 Item primo⁴ Perihermeneias vult Philosophus quod si tunica imponatur ad significandum hominem et equum, idem est dictu 'tunica est alba' ac si diceretur 'homo est albus et equus est albus'; modo in ista 'homo est albus et equus est albus' habentur plura sub copulatione; ergo etc.

1.3 Item, quod importat diversa ut diversa /S 168vA/ importat ea sub nota diversitatis; sed terminus aequivocus importat diversa ut diversa; ergo importat ea sub nota diversitatis; modo nota diversitatis est copulatio; ideo etc. Maior patet de se. Minor patet, quia terminus aequivocus importat diversa sub diversis rationibus; ideo etc.

2. Oppositum arguitur:

2.1 Quia si terminus aequivocus importaret sua significata sub copulatione, tunc sequeretur 'canis currit, ergo latrabile currit' quia ad totum

1. Cf. Arist. SE 17.175b41-176a2 + 176a6-8, quos locos conflatos hunc in modum laudat Anon. GC 611-II, Qu. SE qu. 5: Hoc idem dicit in secundo Elenchorum ubi dicit quod si quaeratur an Callias et Themistocles sunt domi, idem est quaerere ac si ambobus esset unum nomen impositum. *Forma corrupta Themistodes a nostro usurpata in compluribus codicibus translationis Elenchorum invenitur.*

2. modo — domo S] om. B.

3. ut supposuimus B] ergo ut supponimus S.

4. primo B] om. S. Vide Arist. Int. 8.18a19-23, qui locus cum de aequivocatione quaeritur saepissime laudatur; cf., e.g., Simonis de Faverisham QV 15, p. 66.

5. homo est albus et equus B] equus est albus et homo S.

copulatum quaelibet pars sequitur, et ideo sicut sequitur ‘piscis marinus et caeleste sidus¹ et latrabile currit, ergo /B 494rA/ latrabile currit’ ita etiam sequeretur ‘canis currit, ergo latrabile currit’;² modo hoc est falsum, quia ista est distinguenda ‘canis currit’, cum sit ibi fallacia aequivocationis; ergo etc.

2.2 Item, propositio copulativa falsa pro altera parte eius simpliciter est falsa; ergo si terminus aequivocus importaret sua significata sub copulatione, tunc propositio in qua poneretur terminus aequivocus, si esset falsa pro uno significato termini aequivoci, simpliciter esset falsa; modo hoc est contra Philosophum qui vult in secundo huius quod talis propositio in qua ponitur terminus aequivocus semper est distinguenda sive vera sit in utroque sensu aut³ falsa in utroque, sive sit vera in uno et falsa in alio; ergo etc.

3, Ad⁴ istam quaestionem dico duo: primo quod terminus aequivocus non importat sua significata sub copulatione; secundo dico quod importat ea actu et simul ad modum copulationis.

Primum declaratur sic: quia illud quod importat plura significata illo modo sc. quod significet quodlibet significatum secundum se sine respectu ad aliud, non importat ista sub copulatione; modo terminus aequivocus illo modo importat sua significata; quare etc. Maior patet, quia in illis quae importantur sub copulatione una pars habet respectum ad aliam partem cui copulatur. Minor patet.

Item, illud quod importat plura sub copulatione importat copulationem de significato vel modo significandi; modo terminus aequivocus in⁵ significato suo vel in modo significandi non includit copulationem, quia si includeret copulationem in suo significato, tunc non solum esset aequivocum ad sua significata, /B 494rB/ immo etiam ad illam copulationem; quod nullus diceret.

1. piscis marinus et caeleste sidus S] piscis marinus currit et sidus caeleste B; *fort.*
piscis marinus currit et caeleste sidus currit *scribendum.*
2. ita etiam — currit S] *om.* B.
3. aut S] sive B.
4. *Determinationem huius quaestonis iam anno 1977 in ephemeridis cui nomen Studia Mediewistyczne volume 18, pp. 116-117, ex cod. B edidi.*
5. in S] de B.

Item, illud posset probari per rationes adductas¹ in oppositum, quia tunc propositio² in qua poneretur terminus aequivocus falsa pro uno significato simpliciter esset falsa; etiam ad terminum aequivocum sequeretur quodlibet significatum eius sine aliqua distinctione, sicut sequeretur ‘canis currit, ergo latrabile currit’; hoc est inconveniens; ideo etc. /S 168vB/

Secundum declaratur: quia illud quod importat quodlibet significatum sine respectu ad aliud importat quodlibet eorum significatorum actualiter et simul; modo terminus aequivocus importat sua significata unum sine respectu ad aliud; ideo etc.

Item, simile est de una voce aequivoca significante plures res sicut de diversis vocibus significantibus plures res; modo plures voces plures res significantes important plura actualiter; ideo etc.

Et confirmatur, quia nisi terminus aequivocus importaret sua significata actualiter, tunc non faceret multiplex actuale, sed magis operaretur multiplex potentiale; quod est contra Alexandrum in primo huius;³ et ideo actualiter importat sua significata, et ita habet similitudinem cum toto copulato, quia sicut in toto copulato habentur plures partes in actu, ita in termino aequivoco habentur plura significata in actu.

Tunc ad rationes:

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur quod idem est dictu ‘A est domi’ etc., dico quod hoc est quantum ad rem importat utrobique, non tamen est idem quantum ad modum /B 494vA/ importandi illam, quia sicut in ista ‘Callias et Themistodes sunt domi’ habentur plura, ita etiam in ista ‘A⁴ est domi’ habentur plura supponendo quod ‘A’ Calliam et Themistodem significet, et in hoc est simile, tamen in modo importandi ista plura est dissimile, quia in ista ‘Callias et Themistodes sunt domi’ habentur plura sub copulatione, in ista autem ‘A est domi’ habentur plura non sub copulatione.

Ad 1.2 Per idem solvitur ad aliam rationem, quia utraque istarum, sc. ‘tunica est alba’ et ‘homo est albus et equus est albus’ est plures si ‘tunica’ hominem et equum importet, tamen in ista ‘tunica est alba’ ha-

1. adductas S] ductas B.

2. propositio E p.c. (*correctura in scribendo facta*)] d(ic)o S; dico B; ? E a.c.

3. *Frgm. "Alexandri" 165b27-30.A.18, CLCAG VII.2: 413,*

4. A S] om. B; def. E.

bentur plura non sub copulatione, sed in ista ‘homo est albus et equus est albus’ habentur plura sub copulatione.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur “Quod importat diversa ut diversa”, potest intelligi dupliciter: vel diversa quantum ad rationem formalem diversitatis, vel quod importet diversa ut diversa, i.e. quod importet¹ diversa. illa sc. quae sunt diversa, sub diversis rationibus, non tamen sub ratione diversitatis formaliter; modo per nomen aequivocum non importantur diversa ut diversa quantum ad rationem formalem diversitatis, immo magis per hoc nomen ‘diversus, diversa, -sum’; sed² importat diversa ut diversa, i.e. sub rationibus diversis importat diversa. Et cum dicitur quod tale importat diversa sub nota diversitatis sive sub forma copulationis quae coniungit diversa, dico quod non oportet, quia aliqua bene possunt importari per vocem ut diversa et sub diversis rationibus, non tamen oportet quod importentur sub nota diversitatis quae est copulatio.

E 6r

Quaestio I.15

Consequenter quaeritur utrum sequatur ‘canis currit, ergo latrabile currit’.

1. Arguitur quod /S 169rA/ sic.

1.1 Quia illa consequentia est bona in qua consequens actualiter includitur in antecedente; modo in hoc quod est ‘canis’ actualiter includitur latrabile; ideo etc. Maior patet, quia propter hoc dicimus quod ad hominem sequitur animal quia in homine actualiter includitur animal. Minor patet de se. Et confirmatur ratio, quia terminus aequivocus habet omnia sua significata simul et actu ad modum totius copulati; modo ad totum copulatum sequitur quaelibet eius pars, sicut sequitur ‘Socrates et Plato currunt, ergo Socrates currit’; ergo ad terminum aequivocum sequitur quodlibet eius significatum, et ita sequitur ‘canis currit, ergo latrabile currit’.

1.2 Item, illa consequentia est bona in qua oppositum consequentis repugnat antecedenti; modo sic est in ista consequentia; ideo etc. Maior de se patet. Probatio minoris, quia accipiamus oppositum consequentis, sc. ‘nullum latrabile currit’, ista repugnat primae quae dicebat ‘canis currit’,

1. i.e. quod importet B] i.e. quod importat S; ita quod importet E.

2. diversus BE] diversa S. -sum] .sū. SB; diversum E. sed B] si S; def. E.

quia in ista ‘canis currit’ habebatur quod latrabile currit, quia idem est dictu ‘canis currit’ ac si diceretur ‘latrabile currit, sidus caeleste currit, piscis marinus currit’; quare etc.

1.3¹ Item, hoc idem arguitur sophistice sic: Quia male respondere et bene respondere sunt opposita, sequi et non sequi sunt opposita; modo qui dicit quod non sequitur ‘canis currit, ergo latrabile currit’ male respondet; ergo qui dicit “Sequitur” bene respondeat, et ita sequitur ‘canis currit, ergo latrabile currit’, /B 495rA/ et tenet consequentia per illam considerationem quam Philosophus ponit in Topicis² ‘si oppositum in opposito, et propositum in proposito’.

2. Oppositum arguitur sic:

2.1³ Quia illa consequentia non est bona in qua consequens potest esse falsum antecedente existente vero; modo in ista consequentia antecedens potest esse verum et consequens falsum; ideo etc. Maior patet, quia ex veris non sequitur nisi verum licet ex falsis sequatur verum. Minor apparet, quia si dicatur sic ‘canis natat, ergo latrabile natat’, antecedens potest esse verum et consequens est falsum, quia ista est vera ‘canis natat pro uno significato, sc. pro pisce marino; modo Philosophus primo Topicorum dicit quod ad construendum multiplex sufficit ipsum construere pro uno significato; cum ergo ista sit vera pro uno significato ‘canis natat’, simpliciter erit vera; et consequens est falsum, ut de se patet; ideo etc.

2.2 Item, illa consequentia non est bona in qua est fallacia aequivocationis; modo in ista consequentia est fallacia aequivocationis, quia ibi in antecedente ponitur terminus aequivocus, sicut ‘canis’; ergo ista consequentia non est bona.

1. Cf. Inc. Auct. Qu. SE qu. 47, CPhD 7: 99: Contra: sequi et non sequi opponuntur, bene respondere et male respondere opponuntur, sed si oppositum in opposito, et propositum in proposito; sed ille qui dicit quod sequitur - sc. ‘canis currit, ergo latrabile — male respondet, ergo qui dicit <quod> non sequitur bene respondet.
2. Arist. Top. 4.4.124b4-5
3. Cf. Inc. Auct. Qu. SE qu. 816, CPhD 7: 295: Oppositum arguitur sic: quandocumque antecedens potest esse verum consequente existente falso, consequentia nulla est, nisi ex vero sequeretur falsum. Sic autem est in proposito, haec enim potest esse vera ‘canis currit’ dato quod animal latrabile currat, quia per Aristotelem secundo Topicorum ad construendum multiplex sufficit construere in uno sensu; haec autem semper erit falsa ‘caeleste currit’ ergo et cetera. Laudatur Arist. Top. 2.3.110a29-30.

3. Ad istam quaestionem dico, cum quaeritur¹ utrum sequatur ‘canis² currit, ergo latrabile currit’, quod non est respondendum unica responsione, immo ista est distinguenda, et debet dici quod pro uno significato est vera et pro alio est falsa; et sic de consimilibus ubi ponitur terminus aequivocus sive multiplex, quia omnis /S 169rB/ intentio fundata in aliquo obiecto habet multiplicitatem illius obiecti; ergo cum consequentia sit quaedam intentio fundata in aliquo obiecto³ complexo mediante habitudine terminorum illius complexi, secundum multiplicitatem terminorum in tali complexo positorum multiplicatur consequentia. Tunc arguitur: ubicumque est obiectum multiplex oportet consequentiam in tali obiecto⁴ fundata esse multi/B 495rB/plicem; modo complexum in quo ponitur terminus aequivocus est multiplex; ergo⁵ consequentia fundata in tali complexo ratione habitudinis terminorum ibi positorum est multiplex; modo omnis consequentia multiplex est distinguenda; ergo talis consequentia est distinguenda, et debemus dicere quod pro uno significato est vera et pro alio falsa, si sit vera in uno <sensu> et falsa in alio, vel quod est falsa in utroque sensu⁶ vel vera in utroque si sit falsa pro utroque significato vel vera pro utroque.⁷

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “Illa consequentia est bona in qua consequens etc.”, aliqui dicunt quod ad hoc quod consequentia sit bona oportet quod consequens intelligatur in antecedente; modo possum intelligere canem pro uno significato in antecedente et pro alio in consequente; ideo etc.

1. quaeritur] dicitur SB.

2. canis B] om. S.

3. habet multiplicitatem — obiecto SE] om. B.

4. obiecto BE] obiecti S.

5. est multiplex ergo B] ergo est multiplex S; def. E.

6. sensu] significato SB.

7. ergo talis consequentia — pro utroque SB] talis ergo consequentia distinguenda est sic quod sit vera in utroque sensu vel falsa in utroque vel in uno vera et in alio falsa E.

Illud tamen non videtur valere, quia dicendo sic ‘omnis homo currit’ ad istam sequitur ‘Socrates currit, Plato currit’ et sic de singulis; et tamen non intelligo in ista ‘omnis homo currit’ istam ‘Socrates currit’ et sic de aliis, quia si ista ‘omnis homo currit’ includeret istam ‘Socrates currit’ et sic de aliis, tunc esset plures; et ideo per istam ‘omnis homo currit’ solum intelligo naturam humanam sub tali modo intelligendi, sc. ut in relatione ad supposita, et non intelligo ibi Socratem vel Platonem; sed ex consequenti ad intellectum istius¹ ‘omnis homo currit’ concomitatur et consequitur intellectus istius ‘Socrates currit’ et sic de aliis.

Ideo² aliter dico ad rationem. Quando dicitur "Illa consequentia est bona etc.", verum est — pro illo quod includitur in antecedente actualiter. Et cum dicitur quod latra/B 495vA/bile actualiter includitur in ista ‘canis currit’, verum est — pro latrabili. Et ideo bene volo quod pro latrabili sequatur,³ pro aliis autem significatis non sequitur.

Ad confirmationem. Cum dicitur quod sicut est de toto copulato, sic est de termino aequivoco, dico quod in aliquo est simile, quia utrobique habentur⁴ plura actu. Tamen in alio est dissimile, quia in toto copulato habentur plura sub nota copulationis, sed in termino aequivoco, licet habeantur plura actu, non tamen habentur ibi sub nota copulationis, et ideo licet ad totum copulatum sequatur quaelibet eius pars, tamen non oportet quod ad terminum aequivocum sequatur quodlibet eius significatum, quia terminus aequivocus non habet sua significata sub aliqua unione. Unde qui diceret sic: ‘latrabile currit, sidus caeleste currit, piscis marinus currit, ergo latrabile currit’⁵, ista esset distinguenda, quia ibi non est una habitudo istorum antecedentium ad illud consequens ‘latrabile currit’. Sic etiam dicendo ‘canis currit, ergo latrabile currit’ ista est distinguenda.⁶ /S 169vA/

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur: "Illa consequentia est bona in qua oppositum consequentis⁷ etc." — concedatur. Et cum dicitur quod sic est in proposito, dico quod non est verum sine distinctione. Et cum dicitur

1. intellectum istius BE] istum S.

2. ideo BE] item S.

3. sequatur BE] sequitur S.

4. habentur BE] habent S; item bis paullo infra.

5. piscis — latrabile currit B] om. S.

6. Unde qui diceret — distinguenda] om. E.

7. in qua oppositum consequentis S] om. B.

quod ‘nullum latrabile currit’ ista repugnat antecedenti quae est ‘canis currit’, dico quod ista est distinguenda ‘canis currit’, quia si accipiatur pro latribili, sic sibi repugnat; si pro aliis significatis, sic non repugnat sibi.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Sequi et non sequi etc.", dicendum quod consequentia in ipso¹ tenet in contrariis et non in contradictoriis, ut appareat secundo² Topicorum; sed consequentia econtrario tenet in contradictoriis; modo hic arguitur per consequentiam in ipso in contradictoriis;³ ideo non valet, unde /B 495vB/ simile argumentum esset hic si diceretur sic ‘homo et non homo sunt opposita, asinus et non asinus sunt opposita, sed non homo (sicut⁴ capra) est non asinus; ergo homo est asinus’; tale enim argumentum non valet, sicut dictum est; ideo non sequitur.

Et sic patet ad illud.⁵

Quaestio I.16

Consequenter quaeritur utrum signum universale adveniens termino aequivoco distribuat omnia significata termini aequivoci pro quolibet supposito unica distributione et simul.

1. Arguitur quod sic:

1.1 Quia illa quae aequaliter offeruntur signo universali aequaliter distribuuntur per signum universale; modo omnia significata termini aequivoci aequaliter offeruntur termino aequivoco; ideo etc. Maior patet, quia quando⁶ aliqua aequaliter offeruntur alicui agenti aliqualiter agit in illa. Minor patet de se: signum enim aequaliter invenit omnia significata termini aequivoci.

1.2 Item, hoc confirmatur sic: quia terminus aequivocus simul et actu importat sua significata: aut ergo distribuuntur omnia illa significata simul per signum⁷ universale aut nullum distribuitur, quia cum simul per

1. in ipso SB] in ipsis E *hic et infra*.
2. secundo BE] tertio S. Cf. Arist. Top. 2.8
3. modo — contradictoriis S(E)] om. B.
4. sicut BE] sic S.
5. Et sic — illud S] om. B.
6. quando B] aliquando S.
7. signum B] simul S.

terminum aequivocum importantur, qua ratione unum significatum distribuetur per signum universale, eadem ratione et aliud; aut ergo omnia distribuntur aut nullum; sed non est dicendum quod nullum distribuatur; ergo omnia significata termini aequivoci simul per signum universale distribuuntur.

1.3 Item, sicut est in agente naturali, ita debet esse in agente artificiali; modo idem agens naturale potest simul agere in diversa una actione, sicut idem calidum potest calefacere simul plura calefactione una; ergo in actione artis idem agens artis, cuiusmodi est signum universale, potest simul agere in diversa significata termini aequivoci /B 496rA/ ipsa distribuendo unica distributione.

1.4 Item, illa quae sunt eiusdem rationis possunt distribui unica distributione a signo universali; modo omnia significata termini aequivoci¹ sunt eiusdem rationis, quia omnia in hoc convenient, sc. quod omnia sint distribuabilia, et ita sunt eiusdem rationis; ideo etc.

2. Oppositum arguitur. Quia si omnia significata termini aequivoci distribuerentur pro quolibet eius supposito a signo² universali, hic esset bonus syllogismus ‘omnis canis currit, sidus caeleste est canis, ergo sidus caeleste currit’; modo hoc est inconveniens, cum ibi sit fallacia /S 169vB/ aequivocationis; ideo etc. Probatio maioris, quia in maiori quando dico sic ‘omnis canis currit’ hoc quod est ‘canis’ distribueretur pro quolibet supposito cuiuslibet significati, et per consequens distribueretur pro quolibet supposito sideris caelestis; modo in minori quando dico ‘sidus caeleste est canis’ accipio aliquid suppositum³ contentum sub subiecto maioris, et sic sub dici de omni maioris acciperetur minor, et tunc esset ibi bonus syllogismus.

3. Ad istam quaestionem dico duo.

Primo quod signum universale adveniens termino aequivoco potest ipsum distribuere pro suppositis cuiuslibet significati, et hoc si omnia illa significata sint substantiva et universalia, quia aliter non proportionarentur huic signo ‘omnis’.

Secundo dico quod hoc non est unico actu distribuendi.

Primum declaratur sic: quia illa quae /B 496rB/ aequaliter sunt distribuabilia respectu signi universalis distribuentis, aequaliter distribuuntur

1. ipsa distribuendo — aequivoci] *geminavit* B.

2. a signo] *geminavit* S.

3. suppositum] *subiectum* SB.

ab illo signo; modo omnia significata termini aequivoci sunt aequaliter distribuabilia respectu signi universalis supposito quod quodlibet significatum termini aequivoci sit substantivum et universale, sicut est in hoc quod est ‘canis’; ergo cum signum universale aequaliter habeat distribuere omne universale et substantivum quia isti proportionantur in modo significandi, hoc signum ‘omnis’ aequaliter distribuet omnia significata termini aequivoci si omnia sua significata sint substantiva et universalia; quia si unum significatum esset substantivum et alterum adiectivum, tunc hoc signum ‘omnis’ non posset distribuerere talem terminum aequivocum pro utroque significato, quia cum signum universale sit adiectivum non habet proportionem in modo significandi cum adiectivo; nec etiam si unum significatum esset singulare et alterum universale, quia signum universale non habet proportionem in modo significandi cum¹ singulari. Et ideo, si omnia significata sint universalia et substantiva, signum universale omnia illa aequaliter distribuet, quia qua ratione distribueret terminum aequivocum pro uno significato eadem ratione pro alio; et hoc quantum est ex parte ipsius signi, quia apud unum distribuentem sive apud unum intelligentem non potest terminus aequivocis distribui pro omnibus eius significatis simul, quia idem intelligens non potest simul multa intelligere, sed apud diversos intelligentes bene simul omnia significata termini aequivoci possunt distribui, vel apud unum intelligentem successive.

Secundum declaratur, quia actus distributionis multiplicatur secundum multitudinem obiectorum distributionis. Tunc arguitur: ubi sunt plura distribuabilia, /B 496vA/ ibi sunt plures actus distribuendi; modo in termino aequivoco sunt plura distribuabilia; ergo non possunt distribui a signo unico actu distribuendi.

Sed unum est hic dubium: quomodo idem² signum potest pluribus distributionibus distribuere plura significata termini aequivoci, quia idem instrumentum non potest esse principium diversarum operationum apud diversos simul, sicut una et eadem /S 170rA/ securis non potest esse principium secandi apud diversos simul;³ modo signum universale est unum agens instrumentale in distributione; ergo non potest simul

1. adiectivo nec — cum SE] om. B.

2. idem SE] unum B.

3. sicut — simul S] om. B; una(?) securi plures simul non secant E.

terminum aequivocum pro omnibus suppositis cuiuslibet significati distribuere apud diversos distribuentes.

Dupliciter ad hoc potest dici. Primo quod duplex est instrumentum: quoddam enim est instrumentum quod non potest esse simul apud diversos agentes secundum illum modum essendi secundum quem requiritur ad actionem, sicut securis non potest esse simul apud diversos agentes ut requiritur ad actionem secandi; aliud est instrumentum quod potest esse simul apud diversos agentes ut requiritur ad actionem, sicut est signum universale, quia signum universale est instrumentum distributionis secundum quod intellectus est intelligens terminum communem sub aliquo modo intelligendi, sc. ut est in quolibet eius supposito. Modo licet eadem securis non possit simul esse apud diversos, tamen simul¹ dum ego intelligo terminum communem in relatione ad supposita sive sub isto modo intelligendi ut est in omnibus eius suppositis, aliquis alius potest intelligere alium terminum communem illo modo; et quia signum universale dicit talem rationem intelligendi /B 496vB/ circa terminum communem, ideo illud signum idem manens erit agens distributionis apud diversos, unde distributio non est motus, sicut quidam credunt,² sed est quidam modus intelligendi terminum ut habet esse in quolibet eius supposito, sicut dicendo ‘omnis homo’ ibi intelligo hominem ut habet esse in quolibet supposito.

Vel aliter potest dici. Cum dicitur “Idem instrumentum etc.”, verum est — idem instrumentum numero; tamen idem instrumentum in specie bene potest esse principium diversarum operationum; modo idem signum numero vel idem conceptus signi non est apud diversos distribuentes, sed idem specie, quia signum universale dicit modum intelligendi terminum communem ut est in quolibet suo supposito, quia signum universale significat quoniā universaliter, ut dicit Philosophus primo Perihermeneias,³ i.e. dicit modum intelligendi terminum communem ut est in quolibet supposito; modo ille modus intelligendi terminum communem alius est numero in me et in te, quia intellectus meus alius est in numero a tuo intellectu; ergo modus intelligendi qui est in meo intellectu alius est

1. diversos tamen simul S] diversos intelligentes tamen simul est B.

2. Cf. *Inc. Auct. Qu. SE qu. 58, CPhD 7: 135*: Oppositum arguitur: Distributio et distribuibile sunt relativa sicut mobile et motus. *Idem argumentum apud Inc. Auct. qu. 819, p. 301, & apud Simonem de Faverisham, QV 18, p. 76.*

3. *Arist. Int. 7.17b11-12*

in numero a modo intelligendi qui est in tuo intellectu, et sic non est idem numero signum in tali distributione.¹

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Illa quae aequaliter offeruntur etc.", verum est — aequaliter distribuuntur quantum est² ex parte signi, non tamen oportet quod distribuantur unica distributione.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur "Qua ratione distribueretur³ pro uno significato", bene concedo quod omnia distribuuntur, non tamen unica distributione. /S 170rB/

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Sicut est in agente naturali", verum est — suo modo. Et cum dicitur quod idem agens naturale potest /B 497rA/ simul agere in diversa unica actione. sicut ignis agit in diversa calefactibilia, nego, quia calefactio⁴ actio est in passo sicut in subiecto et non in agente, et ideo sicut sunt diversa passa, sic sunt diversae actiones.

Ad 1.4 Ad aliam Cum dicitur "Illa quae sunt eiusdem rationis etc.", verum est — si convenient in una ratione unius obiecti respectu signi distribuentis. Et cum dicitur "Omnia significata termini aequivoci convenient in una ratione", falsum est ut significantur per terminum aequivocum, quia ut sic nihil habent commune praeter solam vocem. Et cum dicitur quod convenient in hoc quod est esse distribuibile, verum est quod quodlibet eorum est distribuibile, tamen ut importantur per terminum aequivocum non importantur sub ratione distribuibilis, immo significantur sub diversis rationibus, ad quarum quamlibet sequitur esse distribuibile, unde distribuibile ut⁵ significatur per hoc nomen 'distribuibile' importatur sub ratione una et potest distribui unica distributione.

Ad 2⁶ Ad rationem in opppositum. Cum dicitur quod tunc hic esset bonus syllogismus 'omnis canis currit etc.', dico quod non, quia non fit una⁷ distributio in maiori, quia tu potes intelligere pro⁸ uno significato et ego pro alio, et ideo maior et minor sunt distinguendae.

1. et sic — distributione S(E)] om. B.

2. est B] om. S.

3. distribueretur B] distribuetur S.

4. nego quia calefactio E] quia SB.

5. ut B] nihil S.

6. *Responsio ad 2 in E extare non videtur.*

7. non fit una] fit una S; non fit B.

8. potes intelligere pro] potes intelligere quod S; potest(!) intelligere pro B.

Quaestio I.17¹

Consequenter quaeritur utrum terminus aequivocus possit terminari per adiuncta, sicut dicendo ‘canis latrabilis currit’ utrum sc. li ‘canis’ ibi solum stet pro latrabili.

1. Arguitur quod sic:

1.1 Quia quicquid contingit² intelligi contingit significari; modo contingit terminum aequivocum intelligi pro uno significato solum; ergo contingit ipsum significari pro uno significato solum. Maior appareat, quia possum intelligere terminum aequivocum pro quolibet significato per se; ergo possum ipsum significare /B 497rB/ pro uno significato solum per aliquam determinationem sibi adiunctam.

1.2 Item, nisi terminus aequivocus posset determinari per adiuncta ita quod quando adderetur sibi unum significatum non staret pro alio,³ tunc quilibet sensus termini aequivoci post distinctionem esset multiplex adhuc, et adhuc quilibet sensus illius multiplicis esset multiplex, et sic esset processus in infinitum in terminis aequivocis et distinctionibus; modo illud est inconveniens; ideo etc. Maior declaratur, quia si distinguamus canem⁴ per canem latrabilem, piscem marinum, et sic de aliis significatis, nisi dicendo ‘canis latrabilis’ ibi ‘canis’ contraheretur ad illud significatum quod est latrabile per istam determinationem quae⁵ est ‘latrabilis’, adhuc ille sensus distingueretur, quia esset multiplex cum hoc quod est ‘canis’ ibi non contrahatur; eodem modo si ille sensus distingueretur et hi in quos ille distingueretur⁶ adhuc essent distingueendi; et sic in infinitum.

1.3 Item, illud idem dicit Boethius qui vult quod aequivocationes /S 170vA/ determinantur per adiuncta.

2. Oppositum arguitur, quia accidentale non transmutat essentiale; modo essentiale est termino aequivoco significare plura, quia hoc habet

1. *Excerpta ex quaestionibus 17-18 edidi in “The Dead Man is Alive” Synthese 40 (1979) 43-70; et C. Marmo in “Semiotica e linguaggio nella scolastica” (1994) 351-3, 370. Quaestio 17 in E extat quidem, sed multa legere nequivi.*

2. contingit B] om. S.

3. alio] illo SB.

4. canem] panem S a.c.

5. quae B] qui S.

6. et hi — distingueretur S] om. B.

ex sua impositione; ergo illud per aliquod accidentale non tolletur ab ipso; modo quod addatur sibi determinatio, illud est sibi accidentale; ergo per illud non tolletur sibi quin semper significet plura, et ita non contrahitur per determinationem sibi adiunctam.

3.1 De ista quaestione diversi diversimode dicunt quod terminus aequivocus determinatur per adiuncta vel per determinationem sibi adiunctam immediate sicut dicendo ‘canis latrabilis, ibi ‘canis’ stat pro latrabi, et hoc propter rationes tactas.

Quidam autem dicunt quod quaelibet pars eius /B 497vA/ quod est ‘canis latrabilis’ stat pro pluribus quam totum aggregatum, ita quod totum aggregatum stat pro paucioribus quam quaelibet pars secundum se, et tamen una pars non contrahit aliam. Et idem dicunt in hoc quod est ‘homo albus’, quod illud totum aggregatum stat pro paucioribus quam ‘homo’ per se vel ‘albus’ per se.

3.2 Dico tamen duo ad istam quaestionem: primo quod terminus aequivocus de virtute sermonis non potest contrahi ad alterum significatum solum per aliquam determinationem sibi adiunctam; secundo dico quod de bonitate intelligentis potest contrahi vel determinari per aliquam determinationem sibi adiunctam.¹

Primum declaratur sic: quia omne illud quod est determinabile per aliud est in potentia ad illud per quod determinatur, sicut dicendo ‘homo albus’ ‘homo’ ibi determinatur per ‘albus’ quia est in potentia ad albedinem; modo terminus aequivocus non est in potentia ad sua significata; ergo per alterum suorum significatorum immediate sibi adiunctum non determinabitur. Maior patet de se. Probatio minoris, quia terminus aequivocus actu importat quodlibet eius significatum, et ideo non est in potentia ad aliquod illorum; et ita dicendo ‘canis latrabilis’ ibi de virtute sermonis hoc quod est ‘canis’ non contrahitur ad latrabile.

Item, illud quod est de significato alicuius non potest auferri ab eo per additionem cuiuscumque, quia impositionem vocabulorum oportet manere secundum Philosophum sexto Topicorum; modo de ratione termini aequivoci est importare omnia sua significata, et illud habet ex impositione sua; ergo illud non auferetur ab eo per additionem cuiuscumque, et ita dicendo ‘canis latrabilis’ ‘canis’ non contrahitur ad² latrabile de virtute sermonis.

1. secundo — adiunctam E] *om. SB.*

2. latrabilis — ad E] *om. SB.* contrahitur] determinatur(?) E.

Secundum declaratur sic: quia aliquis potest intelligere terminum aequivocum pro uno significato ita quod non pro alio, et ita potest ipsum intelligere sumi pro illo significato ita quod non pro alio,¹ et sic de bonitate intelligentis potest contrahi ad alterum eius significatum per aliquam de/B 497vB/terminationem adiunctam sibi. Verum est quod aliqui dicunt quod terminus aequivocus hoc habet ex impositione sua quod quando additur cum aliquo suo significato habet /S 170vB/ stare pro illo — hoc tamen non est nisi fuga rationum, ut magis apparebit in alia quaestione.²

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur quod quicquid contingit intelligere etc., verum est. Et cum dicitur quod contingit intelligere terminum aequivocum pro uno significato solum, verum est; et ideo bene volo quod contingit ipsum significare pro uno significato solum accipiendo alterum significatum eius, sicut dicendo ‘latrabile currit’ hic intelligitur unum significatum solum huius quod est ‘canis’³ et exprimitur per vocem, sed quando dico ‘canis latrabilis currit’ quia ‘canis’ semper importat plura, ideo ista de virtute sermonis est distinguenda.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur quod nisi aequivocum determinaretur per adiuncta quilibet sensus multiplicis esset distinguendus,⁴ falsum est. Et cum dicitur quod tunc ista distingueretur ‘canis latrabilis currit’, dico quod sensus istius ‘canis currit’ sunt isti “latrabile currit” “piscis marinus currit” et sic de aliis, et non isti “canis latrabilis currit” “canis marinus currit”, quia dicendo ‘canis latrabilis currit’ habeo omnia significata eius quod est ‘canis’ de virtute sermonis; et ideo ista ‘canis latrabilis currit’ de virtute sermonis est distinguenda, sed illae non sunt distinguendae ‘latrabile currit’ ‘piscis marinus currit’ etc.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur quod Boethius hoc dicit, forte ipse fuit illius opinionis; vel potest dici quod ipse intelligit quod aequivocationes terminantur per adiuncta de bonitate intelligentis et non de virtute sermonis.

1. et ita — pro alio S] *om. B.*

2. in alia quaestione S] *om. BE.* *Vide qu. 18, 3.*

3. canis SE] currit B.

4. quilibet — distinguendus S] etc. B.

Quaestio I.18

Consequenter quaeritur utrum terminus analogus¹ secundum se sumptus² stet de virtute sermonis pro /B 498rA/ primario³ eius significato.

1. Arguitur primo quod sic.

1.1 Auctoritate Philosophi septimo Ethicorum,⁴ qui dicit quod ‘incontinentis’, quod dicitur analogice de incontinentie in venereis et in lucro, si secundum se sumatur tenetur pro incontinentie in venereis, de quo per prius dicitur, ergo vult quod terminus analogus secundum se sumptus stet pro primario eius significato.

1.2 Item, dicendo sic ‘chimaera est opinabilis, ergo chimaera est’ vel ‘homo mortuus, ergo homo’ hic est fallacia secundum quid et simpliciter; modo hic non esset fallacia secundum quid et simpliciter nisi hoc quod est ‘est’⁵ in consequente staret pro primario eius significato, sc. pro esse vero; quia si staret in consequente pro esse secundum quid et de minuto, hic non esset fallacia aliqua; vel si staret pro utroque significato, non deberet adhuc dici quod ibi esset fallacia secundum quid et simpliciter, sed prius oportet ipsum consequens distinguere, quia si acciperetur ibi ‘esse’ pro esse vero, sic esset fallacia secundum quid et simpliciter, si autem acciperetur pro esse secundum quid non esset ibi fallacia; cum ergo ibi sit fallacia⁶ secundum quid et simpliciter sine aliqua distinctione, apparet quod terminus analogus ibi stat pro primario eius significato.

1.3 Item, sicut aliqua intelliguntur sic⁷ per vocem significantur; modo in termino analogo primo intelligimus unum significatum et postea alterum; ergo sic significantur quod prius⁸ unum significatur quam alterum; modo illud quod primo significatur per vocem /S 171rA/ primo apprehenditur; ergo cum terminus analogus secundum se ponitur, primo apprehenditur pro primario eius signifi/B 498rB/cato, quia prius potest